1

会 議 録
か い  ぎ  ろ く

会議名称
かいぎめいしょう

 第
だい

５期
き

幸区区民会議
さいわいくくみんかいぎ

 第
だい

９回
かい

専門部会
せんもんぶかい

「地域力
ちいきりょく

で暮
く

らしやすいまち部会
ぶ か い

」

日 時
に ち  じ

 平成
へいせい

２７年
ねん

７月
がつ

２４日
にち

（金
きん

）午後
ご ご

６時
じ

３０分
ふん

〜午後
ご ご

７時
じ

４０分
ふん

会 場
かい じょう

 幸区役所
さいわいくやくしょ

３階
かい

ホール
ほ ー る

出席者
しゅっせきしゃ

 ●区民会議委員
く み ん か い ぎ い い ん

（五十音順
ごじゅうおんじゅん

）

伊藤善通
いとうよしみち

委員
い い ん

、小野偉
おのすぐる

委員
い い ん

、高橋希
たかはしのぞみ

委員
い い ん

、成川慎一
なりかわしんいち

委員
い い ん

（部会
ぶ か い

長
ちょう

）、楢林照江
ならばやしてるえ

委員
い い ん

、

松井節子
ま つ い せ つ こ

委員
い い ん

（副
ふく

部会
ぶ か い

長
ちょう

）、村田清子
む ら た せ い こ

委員
い い ん

●事務局
じむきょく

幸区役所
さいわいくやくしょ

まちづくり推進部
すいしんぶ

企画課
き か く か

 今村健二課長
いまむらけんじかちょう

、吉岡大輔係長
よしおかだいすけかかりちょう

、鈴木
す ず き

智
さとし

係 長
かかりちょう

、氏家侑里奈職員
うじいえゆりなしょくいん

（株
かぶ

）計画技術研究所
けいかくぎじゅつけんきゅうしょ

 阿部
あ べ

 正
あきら

欠席者
けっせきしゃ

 青木晴彦
あおきはるひこ

委員
い い ん

、神谷修
かみやおさむ

委員
い い ん

、佐藤例藏
さとうれいぞう

委員
い い ん

、西本マルドニア
に し も と ま る ど に あ

委員
い い ん

、藤井照美
ふ じ い て る み

委員
い い ん

傍聴者
ぼうちょうしゃ

 ０人
にん

配布資料
はいふしりょう

 ●議事次第
ぎ じ し だ い

●資 料
し りょう

１ 「幸 区
さいわいく

ご近所支
きんじょささ

え愛
あい

モデル
も で る

事業
じぎょう

」関係資料
かんけいしりょう

●資 料
し りょう

２ これまでの経過
け い か

と「地域
ち い き

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の活性化
かっせいか

」に関
かん

する検 討 状 況
けんとうじょうきょう

に

ついて

●資 料
し りょう

３ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

（第
だい

４回
かい

）における部会
ぶ か い

報告
ほうこく

内容
ないよう

について（案
あん

）

●資 料
し りょう

４ 「地域力
ちいきりょく

で暮
く

らしやすいまち部会
ぶ か い

」調査審議
ちょうさしんぎ

スケジュール
す け じ ゅ ー る

（案
あん

）

●資 料
し りょう

５ 「第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

」スケジュール
す け じ ゅ ー る

（案
あん

）

●その他
ほか

１ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

第
だい

８回
かい

専門
せんもん

部会
ぶ か い

（地域力
ちいきりょく

で暮
く

らしやすいまち

部会
ぶ か い

）摘録
てきろく

●その他
ほか

２ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

委員
い い ん

・参与名簿
さ ん よ め い ぼ

議 題
ぎ  だ い

 １ 「幸 区
さいわいく

ご近所支
きんじょささ

え愛
あい

モデル
も で る

事業
じぎょう

」の取 組 状 況
とりくみじょうきょう

について

２ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

（第
だい

４回
かい

）における部会報告内容
ぶかいほうこくないよう

の検討
けんとう

について

３ 今後
こ ん ご

のスケジュール
す け じ ゅ ー る

について

決定事項
けっていじこう

 １ 「地域
ち い き

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の活性化
かっせいか

」における今後
こ ん ご

の取組
とりくみ

の方向性
ほうこうせい

について

・資料
しりょう

２別紙
べ っ し

のとおり、地域
ち い き

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の活性化
かっせいか

につながる取組
とりくみ

事例
じ れ い

をまとめ、

町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

を対 象
たいしょう

に情報発信
じょうほうはっしん

することを検討
けんとう

していく。

２ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

（第
だい

４回
かい

）における部会報告内容
ぶかいほうこくないよう

の検討
けんとう

について

・部会
ぶ か い

報告
ほうこく

内容
ないよう

について、資料
しりょう

３のとおりとする。

・発表者
はっぴょうしゃ

は伊藤委員
い と う い い ん

とする。

・資料
しりょう

は事務局
じむきょく

で案
あん

を作成
さくせい

し、部会長
ぶかいちょう

、副部会長
ふくぶかいちょう

、発表者
はっぴょうしゃ

と調 整
ちょうせい

する。

2

会議
か い ぎ

の内容
ないよう

及
およ

び

主
おも

な発言
はつげん

１ 「幸 区
さいわいく

ご近所支
きんじょささ

え愛
あい

モデル
も で る

事業
じぎょう

」の取 組 状 況
とりくみじょうきょう

について

●資料
しりょう

１について事務局
じむきょく

から説明
せつめい

した。また、成川
なりかわ

部会長
ぶかいちょう

から東小倉
ひがしおぐら

町内会
ちょうないかい

に

おける「幸 区
さいわいく

ご近所支
きんじょささ

え愛
あい

モデル
も で る

事業
じぎょう

」（以下
い か

「モデル
も で る

事業
じぎょう

」）の取 組 状 況
とりくみじょうきょう

に

ついて説明
せつめい

した。

●モデル
も で る

事業
じぎょう

の取 組 状 況
とりくみじょうきょう

と今後
こ ん ご

のスケジュール
す け じ ゅ ー る

を共 有
きょうゆう

した。

【主
おも

な意見
い け ん

】

・３つのモデル
も で る

地区
ち く

で地域
ち い き

特性
とくせい

があると思
おも

うが、特徴的
とくちょうてき

なことはあるか。特
とく

に河原町
か わ ら ま ち

13・14・15号棟
ごうとう

部会
ぶ か い

ではどのような進 捗 状 況
しんちょくじょうきょう

か。

→柳町
やなぎまち

部会
ぶ か い

は、まだ第
だい

１回
かい

部会
ぶ か い

を開催
かいさい

していないが、河原町
か わ ら ま ち

13・14・15号棟
ごうとう

部会
ぶ か い

は既
すで

に開催
かいさい

した。河原町
か わ ら ま ち

13・14・15号棟
ごうとう

部会
ぶ か い

は、高齢化率
こうれいかりつ

が 50％を超
こ

えている

ことが特徴的
とくちょうてき

といえる。また、団地内
だ ん ち な い

で見守
み ま も

りに取
と

り組
く

む住民主体
じゅうみんしゅたい

の組織
そ し き

が既
すで

に

あるため、その取組
とりくみ

で把握
は あ く

している対象者
たいしょうしゃ

の中から、モデル
も で る

事業
じぎょう

の対象者
たいしょうしゃ

があ

がってくると想定
そうてい

される。（事務局
じ む き ょ く

）

２ 「地域
ち い き

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の活性化
かっせいか

」における今後
こ ん ご

の取組
とりくみ

の方向性
ほうこうせい

について

●資料
しりょう

２について事務局
じむきょく

が説明
せつめい

した。

●資料
しりょう

２の内容
ないよう

等
など

を踏
ふ

まえて、地域
ち い き

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の活性化
かっせいか

における今後
こ ん ご

の取組
とりくみ

の

方向性
ほうこうせい

について、意見交換
いけんこうかん

を 行
おこな

った。

・活性化
か っ せ い か

の 10 の視点
し て ん

はこれまで収 集
しゅうしゅう

した事例
じ れ い

から整理
せ い り

したものと考
かんが

えて良
よ

いか。

→そのとおり。視点
し て ん

①と⑤に偏
かたよ

りがあるのは、今
いま

までの調査
ちょうさ

から得
え

た情報
じょうほう

を整理
せ い り

したためである。（事務局
じ む き ょ く

）

・子育
こ そ だ

て支援
し え ん

の具体的
ぐ た い て き

なニーズ
に ー ず

に対
たい

する町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の取組
とりくみ

、若
わか

い人
ひと

の町内会
ちょうないかい

・

自治会
じ ち か い

への加入促進
かにゅうそくしん

の２点
てん

については、活性化
か っ せ い か

の 10の視点
し て ん

に含
ふく

まれていると考
かんが

え

て良
よ

いか。

→そのとおり。（事務局
じ む き ょ く

）

・町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の活性化
か っ せ い か

策
さく

が網羅
も う ら

されていると思
おも

う。

・視点
し て ん

４〜10 では「関係機関
かんけいきかん

の地域
ち い き

への期待
き た い

」に関
かん

する記述
きじゅつ

がないが、なぜか。

→関係機関
かんけいきかん

（地域
ち い き

包括
ほうかつ

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

、地域
ち い き

子育
こ そ だ

て支援
し え ん

センター
せ ん た ー

、障害者
しょうがいしゃ

相談
そうだん

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

）へのヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

で確認
かくにん

した内容
ないよう

を整理
せ い り

し記載
き さ い

したため、視点
し て ん

４〜

10 では記述
きじゅつ

がない。（事務局
じ む き ょ く

）

・メディア
め で ぃ あ

などではたびたび、貧困
ひんこん

母子世帯
ぼ し せ た い

で起
お

こる虐待
ぎゃくたい

等
など

の痛
いた

ましい事件
じ け ん

が取
と

り上
あ

げられている。母子世帯
ぼ し せ た い

であるといった情報
じょうほう

は、民生委員
みんせいいいん

は把握
は あ く

していても

町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

では分
わ

からない場合
ば あ い

がある（未加入世帯
み か に ゅ う せ た い

は特
とく

に）。

・区役所
く や く し ょ

で母子健康手帳
ぼ し け ん こ う て ち ょ う

を配布
は い ふ

するときに、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

のお知
し

らせを一緒
いっしょ

に渡
わた

し

3

てはどうだろうか。その際
さい

、自分
じ ぶ ん

がどこの町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

エリア
え り あ

で暮
く

らしている

かわからない人
ひと

には教
おし

えてあげると良
よ

いのではないか。

・高齢者
こうれいしゃ

や子
こ

どもがいる世帯
せ た い

であれば、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に加入
かにゅう

してくれると思
おも

うが、

若
わか

い夫婦
ふ う ふ

は加入
かにゅう

の必要性
ひつようせい

を感
かん

じないと思
おも

う。

・マンション
ま ん し ょ ん

居住者
きょじゅうしゃ

は個人
こ じ ん

で町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に加入
かにゅう

することもあるが、管理組合
かんりくみあい

一括
いっかつ

で加入
かにゅう

することもあるため、居住者
きょじゅうしゃ

自身
じ し ん

が加入
かにゅう

しているという意識
い し き

を持
も

っていな

い場合
ば あ い

がある。

・高齢者
こうれいしゃ

が「自分
じ ぶ ん

は町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の行事
ぎょうじ

などに参加
さ ん か

できないので、退会
たいかい

する」と

いった話
はなし

を聞
き

くことがある。自分
じ ぶ ん

ひとりでいろいろなことができなくなるからこ

そ、地域
ち い き

のつながりが大切
たいせつ

になってくるので、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に加入
かにゅう

しているこ

とが重要
じゅうよう

だと思
おも

う。

・町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

ごとにマンション
ま ん し ょ ん

、戸建住宅
こだてじゅうたく

といった地域
ち い き

特性
とくせい

があり、活性化
か っ せ い か

の方策
ほうさく

はいろいろあると思
おも

う。町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

が資料
しりょう

２別紙
べ っ し

で示
しめ

すような視点
し て ん

を

ピックアップ
ぴ っ く あ っ ぷ

して取
と

り組
く

めるような仕組
し く

みづくりができると良
よ

い。

・盆踊
ぼんおど

り、祭
まつ

り、餅
もち

つき大会
たいかい

など町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

で実施
じ っ し

しているイベント
い べ ん と

情報
じょうほう

が

町内会
ちょうないかい

未加入
かにゅう

者
しゃ

にも伝
つた

わるような効果的
こ う か て き

な情報
じょうほう

提供
ていきょう

ができると良
よ

い。

・モデル
も で る

事業
じぎょう

では年度末
ね ん ど ま つ

に事例
じ れ い

集
しゅう

をまとめる予定
よ て い

だが、「地域
ち い き

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の

活性化
か っ せ い か

」についても同
おな

じように何
なに

かまとめても良
よ

いのではないか。町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

が個々
こ こ

に他
た

地区
ち く

の取組
とりくみ

を把握
は あ く

している場合
ば あ い

もあるが、網羅的
も う ら て き

に把握
は あ く

していること

はなかなかない。

・資料
しりょう

２別紙
べ っ し

は、本
ほん

部会
ぶ か い

の委員
い い ん

が見
み

れば理解
り か い

できる内容
ないよう

だが、そのまま町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に配布
は い ふ

しても、理解
り か い

しづらいと思
おも

う。興味
きょうみ

を持
も

ってもらえるよう、見
み

せ方
かた

に工夫
く ふ う

が

必要
ひつよう

。

・活性化
か っ せ い か

の 10 の視点
し て ん

は分
わ

かりやすいが、もっと身近
み ぢ か

な言葉
こ と ば

で表現
ひょうげん

できると良
よ

い。

10 より少
すく

なくしてもいいのではないか。

・10 の視点
し て ん

のうち、視点
し て ん

１、視点
し て ん

４、視点
し て ん

５については、審議
し ん ぎ

テーマ
て ー ま

１「誰
だれ

もが暮
く

ら

しやすい街
まち

の実現
じつげん

に向
む

けて」に関連
かんれん

する内容
ないよう

でもあり、提言
ていげん

の目玉
め だ ま

になると思
おも

う。

・視点
し て ん

３の事例
じ れ い

については、障害者
しょうがいしゃ

相談
そうだん

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

へのヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

で、横浜市
よ こ は ま し

の社協
しゃきょう

が主体
しゅたい

となって取組
とりくみ

んでいる「障
しょう

がい児
じ

者
しゃ

避難所
ひ な ん じ ょ

体験
たいけん

」について話
はなし

を聞
き

い

た。（事務局
じ む き ょ く

）

・災害時
さ い が い じ

に、目
め

の見
み

えない人
ひと

に掲示板
け い じ ば ん

で情報
じょうほう

は伝
つた

えられないし、音
おと

の聞
き

こえない人
ひと

に放送連絡
ほうそうれんらく

しても情報
じょうほう

は伝
つた

わらないといったことがある。障害者
しょうがいしゃ

の特性
とくせい

に合
あ

わせ

た対応
たいおう

が必要
ひつよう

になるので、そのための訓練
くんれん

が必要
ひつよう

だと思
おも

う。

・区内
く な い

で実施
じ っ し

している防災
ぼうさい

訓練
くんれん

などで、障害者
しょうがいしゃ

に参加
さ ん か

してもらってはどうか。

・健常者
けんじょうしゃ

が障害者
しょうがいしゃ

を理解
り か い

するきっかけにもなると思
おも

う。障害者
しょうがいしゃ

にとっても災害時
さ い が い じ

に

気付
き づ

いてもらえるきっかけになり、双方
そうほう

にメリット
め り っ と

がある。

4

・区役所
く や く し ょ

では町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の活動
かつどう

事例
じ れ い

集を発行
はっこう

したことがあるのか。

→区役所
く や く し ょ

ではない。平成
へいせい

22年
ねん

４月
がつ

に「町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

ハンドブック
は ん ど ぶ っ く

（編集
へんしゅう

：川崎市
か わ さ き し

町内会
ちょうないかい

連合会
れんごうかい

、川崎市
か わ さ き し

市民自治財団
し み ん じ ち ざ い だ ん

、川崎市
か わ さ き し

）」事例
じ れ い

集
しゅう

が発行
はっこう

されている。

（事務局
じ む き ょ く

）

３ 第
だい

５期
き

幸区区民会議
さいわいくくみんかいぎ

（第
だい

４回
かい

）における部会報告内容
ぶかいほうこくないよう

の検討
けんとう

について

●資料
しりょう

３について事務局
じむきょく

が説明
せつめい

した。

●資料
しりょう

３の内容
ないよう

を踏
ふ

まえて、第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

（第
だい

４回
かい

）における部会
ぶ か い

報告
ほうこく

内容
ないよう

について、意見交換
いけんこうかん

を 行
おこな

った。

●発表者
はっぴょうしゃ

は伊藤委員
い と う い い ん

に決定
けってい

した。

【主
おも

な意見
い け ん

】

・資料
しりょう

３の①「誰
だれ

がも暮
く

らしやすい街
まち

の実現
じつげん

に向
む

けて」の報告
ほうこく

内容
ないよう

で、自助
じ じ ょ

と互助
ご じ ょ

が

出
で

てくるが、共助
きょうじょ

は入
はい

らないのか。

→共助
きょうじょ

は防災
ぼうさい

分野
ぶ ん や

と福祉
ふ く し

分野
ぶ ん や

で意味
い み

が異
こと

なる。地域
ち い き

包括
ほうかつ

ケアシステム
け あ し す て む

における

共助
きょうじょ

とは、介護保険
か い ご ほ け ん

などを意味
い み

することから、自助
じ じ ょ

と互助
ご じ ょ

としている。（事務局
じ む き ょ く

）

・本
ほん

部会
ぶ か い

の委員
い い ん

以外
い が い

は、モデル
も で る

事業
じぎょう

についてよく知
し

らない人
ひと

もいるので、うまく説明
せつめい

する必要
ひつよう

がある。

→ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

等
など

の報告
ほうこく

の中
なか

で、モデル
も で る

事業
じぎょう

について報告
ほうこく

する。（事務局
じ む き ょ く

）

４ 今後
こ ん ご

のスケジュール
す け じ ゅ ー る

について

●資料
しりょう

４及
およ

び５について事務局
じむきょく

が説明
せつめい

した。

●第
だい

３回
かい

企画運営部会
きかくうんえいぶかい

は、平成
へいせい

27年
ねん

８月
がつ

24日
にち

（月
げつ

）18：30 からとする。成川
なりかわ

部会長
ぶかいちょう

と松井
ま つ い

副部会長
ふくぶかいちょう

が出 席
しゅっせき

する。（場所
ば し ょ

：幸区役所
さいわいくやくしょ

３階
かい

ホール
ほ ー る

）

●第
だい

４回
かい

区民会議
く み ん か い ぎ

は、平成
へいせい

27年
ねん

８月
がつ

31日
にち

（月
げつ

）18：30 からとする。

（場所
ば し ょ

：幸市民館
さいわいしみんかん

１階
かい

大会議室
だいかいぎしつ

）

●第
だい

10回
かい

専門
せんもん

部会
ぶ か い

は、平成
へいせい

27年
ねん

９月
がつ

29日
にち

（火
か

）18：30 からとする。

（場所
ば し ょ

：幸区役所
さいわいくやくしょ

４階
かい

第
だい

５会議室
かいぎしつ

）

●第
だい

２回
かい

「幸 区
さいわいく

ご近所支
きんじょささ

え愛
あい

モデル
も で る

事業
じぎょう

」推進会議
すいしんかいぎ

の日程
にってい

等
など

を連絡
れんらく

した。

（日時
に ち じ

:平成
へいせい

27年
ねん

８月
がつ

７日
にち

（金
きん

）9：30 から。場所
ば し ょ

:幸区役所
さいわいくやくしょ

４階
かい

第
だい

２会議室
かいぎしつ

）